
BASCIONI GRAZIANO P PERFETTI MARCO P

P

C    COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI

Provincia di Macerata

Codice Comune 43035

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 13 del 20-03-2021

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE PER LA GESTIONE
ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno duemilaventuno, il giorno  venti del mese di marzo alle ore 11:00, nella consueta sala delle
adunanze del Comune suddetto.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai componenti del Consiglio
Comunale a norma di legge, risultano presenti e assenti:

FALCIONI SIMONE A PILOTTI VALENTINA P

BUROCCHI STEFANO

CARDINALI STEFANIA

MONTEVIDONI MARY P CARBONI BARBARA P

P SANTANCINI CLAUDIA

CRUCIANI PALMA P

P

Assegnati n. 11                                       Presenti n.   10
In carica n. 11                                        Assenti n.    1

Favorevoli 10

Contrari 0

Astenuti 0

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig.  BUROCCHI
STEFANO in qualità di SINDACO.

- Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. ERCOLI PASQUALE.

- La seduta è Pubblica.

P CUTINI CALISTI RUGGERO

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 20-03-2021 - pag. 1 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



La dott.ssa Marika Raimondi rende noti al Consiglio i contenuti dell’atto, che prevede lo

scioglimento anticipato della Convenzione per la gestione associata del servizio di Segreteria

Comunale fra i Comuni di Penna San Giovanni, Monte San Martino, Massa Fermana e Force, e

l’approvazione di una nuova convenzione fra i Comuni stessi e il Comune aggiunto di Montefalcone

Appennino.

Nella relazione, la Dott.ssa Raimondi afferma che il Comune di Penna San Giovanni mantiene

invariato il monte ore settimanale, e che le funzioni di Comune capofila passeranno da Penna San

Giovanni e Force poiché, secondo le nuove disposizioni ministeriali in materia, quest’ultimo ha un

maggior numero di abitanti. Fa presente, altresì, che la nuova convenzione avrà durata coincidente

con la scadenza del mandato amministrativo del Sindaco del Comune di Force, prevista per il

corrente anno 2021.

Il Sindaco – Presidente – apre la discussione e pone a votazione l’approvazione dell’atto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 27 giugno 2019, esecutiva, con la

quale è stata approvata la convenzione per la gestione associata del servizio di segreteria fra i Comuni

di Penna San Giovanni, Monte San Martino, Force e Massa Fermana, con Penna San Giovanni

Capo-Convenzione, con scadenza 30 giugno 2021;

VISTA la comunicazione in data 26 gennaio 2021 – protocollo n. 276, pervenuta al protocollo

n. 0000675 del 27 gennaio 2021, con la quale il Sindaco del Comune di Montefalcone Appennino

chiede ai Sindaci dei Comuni di Penna San Giovanni, Monte San Martino, Force e Massa Fermana di

aggregarsi alla presente convenzione, per il fabbisogno di cinque ore settimanali;

           VISTA la nota in data 3 febbraio 2021 - protocollo n. 871, con la quale, a seguito dell’istanza

pervenuta, il Sindaco del Comune di Penna San Giovanni, dopo aver acquisito la disponibilità del

Segretario Comunale, riscontra positivamente alla richiesta, e sottopone ai Sindaci dei Comuni

convenzionati la seguente distribuzione del nuovo orario di servizio del Segretario:

Comune di Massa Fermana 6 (sei) ore settimanali

Comune di Force 8 (otto) ore settimanali

Comune di Montefalcone Appennino 5 (cinque) ore settimanali

Comune di Penna San Giovanni 9 (nove) ore settimanali

Comune di Monte San Martino

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 20-03-2021 - pag. 2 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI

8 (otto) ore settimanali



CONSIDERATA la rispondenza della proposta di convenzionamento alle esigenze di servizio

dell’Ente, e alla necessità di acquisire risparmi della spesa;

CONSIDERATO:

a) che nel vigente assetto normativo è riconosciuta alle Amministrazioni Comunali, nel rispetto del

principio di autonomia e dei principi fondamentali dell’ordinamento, la possibilità di recuperare

attraverso valutazioni discrezionali, modelli, assetti organizzativi, strutturali e della gestione che siano

sempre più idonei al raggiungimento dei loro fini istituzionali;

b) che, per quanto riguarda la specifica materia delle convenzioni di segreteria, il principio

dell’autonomia degli Enti locali ha piena attuazione nell’articolo 30 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 il

quale, all’interno delle varie forme associative, consente la stipulazione di convenzioni fra Comuni;

VISTO l’articolo 10 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 (Regolamento recante disposizioni in

materia di ordinamento dei Segretari Comunali e Provinciali, a norma dell’articolo 17, comma 78,

della legge 15 maggio 1997, n. 127), per il quale: “I Comuni, le cui sedi sono ricomprese nell’ambito

territoriale della stessa sezione regionale dell’Agenzia, con deliberazione dei rispettivi consigli

comunali, possono anche nell’ambito di più ampi accordi per l’esercizio associato di funzioni,

stipulare tra loro convenzioni per l’Ufficio di Segreteria”;

VISTO l’articolo 98, comma 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “I Comuni

possono stipulare convenzioni per l’Ufficio di Segretario Comunale comunicandone l’avvenuta

costituzione alla Sezione regionale dell’Agenzia.”;

VISTA la comunicazione della Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Ancona - Albo

dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale delle Marche - Protocollo n. 01316673 del 3

dicembre 2020, avente ad oggetto: “Nuova disciplina delle convenzioni per l'ufficio di segretario

comunale e provinciale. Articolo 16-ter, comma 12, del D.L. 30 dicembre 2019, n. 162, convertito

nella legge 28 febbraio 2020, n.8. Decreto del Ministro dell'Interno in data 21.10.2020”, con la quale

si trasmette, per opportuna conoscenza, la Circolare Prot. n. 14449 in data 01.12.2020 del Ministero

dell'Interno-Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali relativa alla nuova disciplina delle

convenzioni per l'ufficio di Segretario Comunale e Provinciale di cui al decreto del Ministero

dell'Interno in data 21.10.2020, pubblicato in G.U. – Serie Generale n. 297 del 30.11.2020;

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 20-03-2021 - pag. 3 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



CONSIDERATO che ai sensi della richiamata Circolare:

il nuovo criterio di classificazione delle convenzioni di segreteria comunale, per il quale le

convenzioni stipulate a decorrere dal 1° dicembre 2020 dovranno essere classificate, ai fini della

nomina del titolare, in base alla somma degli abitanti di tutti i Comuni aderenti e non più in base

alla popolazione del solo Ente capofila;

il numero massimo degli Enti che possono aderire ad una medesima convenzione è di cinque;

la nomina del Segretario titolare della convenzione deve essere effettuata, al fine di assicurare

uniformità di comportamento e univocità dei conseguenti rapporti giuridici, dal rappresentante

dell'Ente (Sindaco o Presidente della Provincia) avente la più elevata classificazione e, a parità di

classificazione, avente la maggiore popolazione; l’Ente assumerà la qualificazione di "capofila"

della convenzione;

il Segretario titolare della convenzione di Segreteria cessa automaticamente dall'incarico con la

scadenza del mandato del Sindaco o del Presidente della Provincia che lo ha nominato anche in

caso di scadenza naturale e/o scioglimento anticipato della convenzione;

VISTA la necessità di deliberare lo scioglimento anticipato della vigente convenzione di

segreteria comunale, mediante risoluzione consensuale delle Amministrazioni convenzionate, ai sensi

dell'articolo 8, comma 3, lettera a), della vigente convenzione, facendolo decorrere dal 1° aprile 2021

(ultimo giorno di efficacia 31 marzo 2021), con contestuale approvazione di una nuova convenzione

fra i Comuni di Force, Penna San Giovanni, Monte San Martino, Massa Fermana e Montefalcone

Appennino, con Force capofila, di maggiore popolazione alla data del 31 dicembre 2020;

VISTO il nuovo schema di convenzione per la gestione associata del servizio fra i Comuni di

Force (Comune capo-convenzione), Penna San Giovanni, Monte San Martino, Massa Fermana e

Montefalcone Appennino, composto di 12 (dodici) articoli;

VISTO l’articolo 15, 1° comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale consente alle

singole Amministrazioni di concludere fra loro accordi per lo svolgimento di attività di interesse

comune;

VISTO l'articolo 16 ter, comma 12, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n.162, convertito

nella legge 28 febbraio 2020, n.8;

VISTA la competenza deliberativa del Consiglio Comunale in materia, a norma dell’articolo

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 20-03-2021 - pag. 4 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



42, comma 2, lettera c), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

        VISTO l’articolo 30 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenente disposizioni in materia di

“Convenzioni”;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli riguardo alla regolarità tecnica e contabile della proposta di

deliberazione, rispettivamente resi dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile di

ragioneria, riguardo alle loro competenze, ai sensi dell’articolo 49, comma 1 e del successivo articolo

147 bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di dover far uso della facoltà assentita dall’articolo

134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente

eseguibile;

CON 10 voti favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 10 presenti e votanti, resi per alzata di

mano;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE E APPROVARE le premesse in narrativa, che si dichiarano parte integrante e

sostanziale della presente deliberazione, a norma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

2. DI RISOLVERE in via consensuale la vigente Convenzione di segreteria comunale fra i Comuni di

Penna San Giovanni, Monte San Martino, Force e Massa Fermana, avvalendosi della previsione

contenuta nell’articolo 8, comma 3, lettera a), della convenzione stessa.

3. DI DARE ATTO che la cessione anticipata decorre dal 1° aprile 2021.

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 20-03-2021 - pag. 5 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



4. DI APPROVARE la nuova Convenzione per la gestione associata del servizio di segreteria

comunale fra i Comuni di Force, Penna San Giovanni, Monte San Martino, Massa Fermana e

Montefalcone Appennino, allegata alla presente deliberazione e parte integrante di essa.

5. DI DARE ATTO che, in aderenza alle nuove disposizioni che disciplinano l'esercizio associato

dell’Ufficio di Segretario Comunale e Provinciale, previste dal decreto del Ministero dell’Interno 21

ottobre 2020, le funzioni di Ente capofila saranno assunte dal Comune di Force, con maggiore

popolazione residente alla data del 31 dicembre 2020, e che la presente convenzione ha durata

corrispondente al mandato amministrativo del Sindaco del Comune stesso.

6. DI DEMANDARE al Sindaco la sottoscrizione della presente convenzione per conto del Comune

che legalmente rappresenta.

7. DI DARE ATTO che conformemente alla Circolare Prot. n. 14449 del 1° dicembre 2020, la

presente convenzione è classificata di Classe III, essendo la popolazione complessiva dei Comuni

convenzionati superiore a tre mila abitanti.

8. DI FINANZIARE la spesa per la retribuzione al Segretario Comunale con le disponibilità previste

negli appositi stanziamenti di bilancio.

9. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune capofila di Force, per il

successivo invio della relativa documentazione alla Prefettura di Ancona - Albo Segretari Comunali e

Provinciali.

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”;

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 20-03-2021 - pag. 6 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



CON 10 voti favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 10 presenti e votanti, resi per alzata di

mano;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 20-03-2021 - pag. 7 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



Comune di PENNA SAN GIOVANNI
(Provincia di Macerata)

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO

da sottoporre al CONSIGLIO COMUNALE nella seduta del 20-03-2021.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE PER LA GESTIONE
ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE.

   Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

þFavorevole

Data: 10-03-2021 Il Responsabile del servizio

            F.to Ercoli Pasquale

=========================================================================
PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE

þFavorevole

Data: 10-03-2021 Il Responsabile del servizio

         F.to DOTT.SSA VITA SONIA

=========================================================================
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 13 del 20-03-2021.
========================================================================

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 20-03-2021 - pag. 8 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



È fatta salva la lettura e la definitiva approvazione del presente verbale nella prossima seduta.

    IL SEGRETARIO                           IL PRESIDENTE

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI                  F.to STEFANO BUROCCHI
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.

lì 24.03.2021
 IL SEGRETARIO

DOTT. PASQUALE ERCOLI

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 0002137

Reg. n. 151

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi a partire dal 24.03.2021.

lì 24.03.2021
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 E S E C U T I V I T À

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20-03-2021

☒perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, TUEL 267/2000)

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL 267/2000)

lì 24.03.2021
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 20-03-2021 - pag. 9 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


